РЕСПУБЛИКАДАГЕСТАН
АДМИНИСТРЛЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(ГОРОД ЮЖНО-СУХОКУМСК)

З68890, г, IОжнФСухоrумсlq ул. им, Гаджr Махач€Dа l3,
ш,/фшс: 8 (8727б) 2-1Gl0, E-шil: goymhnesmokuшk@mail.ru

"_44, 1,1 2о2аг. Nэ_1jJ_

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<<Об утверждении ключевых показателей эффективности
функционпрования антимонопольного комплаенса в городском округе (сород

Южно-Сухокумск)>>

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 J\Ъ l31-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации>>, с пунктом 29 распоряжения
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года JФ 2258-р, прик€lзом

Федеральной антимонопольной службы от 05 февра-гlя 20|9 года Nч 133/19, во
исполнение Постановления администрации ГО ((город Южно-Сухокумск) (Об
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в ГО (город Южно-Сухокумск))),
адми нистр ация гор одского округа ( город Южно- Сухокумск)>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета кJIючевых показателей
эффективности функционированиrI антимонопольного комплаенса в ГО ((город

Южно-Сухокумск> согласно приложению;
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на офици€Lпьном

сайте Администрации ГО (город Южно-Сухокумск) в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет> ;

З. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителей главы городского округа ((город Южно-Сухокумск>) в соответствии с
координируемыми направлениrIми деятельности.

Глава городского округа
С.С. Мамадов

,.'*{

о
а tr

},

<(город Южно-Сухо кумск)>

{

,ffi
)t

l

ý

,{

Приложение

Методику расчета ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса

al_rтjale

I. Общие положения

1. Методика расчета ключевьtх пок€lзателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса (далее - Методика) разработана с r{етом методики

разработанной ФАС России, утвержденной прик€вом от 05 февраля 2019 J\b 133/19, в
соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018
J\b 2258-р кОб утверждении методических рекомендаций по созданию и организации

федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательствa>) (далее
Методические рекомендации).

2. В целях оценки эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса в соответствии с Методикой рассчитываются ключевые пок€ватели
эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) как для отраслевого
(функцион€tпьного) органа (должностного лица) администрации, так и для городского
округа <<Южно-Сухокумск) в целом.

II. Методика расчета КПЭ для городского округа
<<Южно-Сухокумск) в целом

З. Ключевыми пок€вателями эффективности антимонопольного комплаенса
городского округа <<Южно-Сухокумск) в целом являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны администрации городского округа <<Южно-Сухокумск)
(по сравнению с предыдущим годом);

б) доля проектов нормативных правовых актов городского округа <<Южно-

Сухокумсю>, в которых вьLявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства;

4. Коэффициент снижениjI количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны администрации городского округа <<Южно-Сухокумск)
(по сравнению с предыдущим годом) рассчитывается по формуле:

КСН: КН / КНоп, где
КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны администрации городского округа <<Южно-Сухокумск>
по сравнению с предыдущим годом;

КСН - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны
администр ации городского округа <<Южно- Сухокумск>) в предыдущем году ;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны
администрации городского округа <<Южно-Сухокумск> в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны администрации городского округа

<Южно-Сухокумск) под нарушением антимонопольного законодательства со
стороны администрации городского округа <Южно-Сухокумск)> понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении администрации
городского округа <<Южно-Сухокумск) антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом администрации городского округа
<<Южно-Сухокумск) предупреждениrI о прекращении действий (бездействия), об
отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушениrI
антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий,
способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по
устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом администрации городского округа
<<Южно-Сухокумск) предостережения о недопустимости совершения действий,
которые моryт привести к нарушению антимонопольного законодательства.

5. ,Щоля проектов нормативных правовых актов городского округа <<Южно-
Сухокумсю>, в которых вьuIвлены риски нарушения антимонопольного
законодательства, рассчитывается по формуле:

Щпнпа: КпнпаЛНоп, где
,,Щпнпа - доля проектов нормативных правовых актов городского округа

<<Южно-Сухокумск), в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов городского округа
<<Южно-Сухокумск), в которых данным органом выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов городского округа <<Южно-

Сухокумск>>, в которых антимонопольным органом выявлены нарушениrI
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

III. Методика расчета Iспючевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса для отраслевого

(функционального) органа исполнительной власти (лолжностного лица)

6. Мя отраслевого (функцион€tльного) органа администрации (должностного
лица) рассчитывается следующий КПЭ:

доля сотрудников администрации городского округа <<Южно-Сухокумск),
отношении которых были проведены обуrающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу.

7. Щоля сотрудников администрации городского округа <<Южно-Сухокумск), с
которыми были проведены обуrающие мероприятиrI по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

ДСо: КСоКСобщ, где

ДСо - доля сотрудников администрации городского округа <<Южно-

Сухокумсю>, с которыми были проведены об1..rающие мероприятия по
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников администрации городского округа <<Южно-

Сухокумсю>, с которыми были проведены обучающие мероприятия по
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество сотрудников администрации городского округа
<<Южно-Сухокумсю), чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают

выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного
законодательства.

IV. Оценка значений КПЭ
для муниципального органа исполнительной власти в целом и КПЭ для
муниципального отраслевого (функционального) оргаца исполнптельной

власти (должностного лица)

8. Оценка значений КПЭ <коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны муницип€Lпьного органа
исполнительной власти (по сравнению с предыдущим годом)>.

9. Оценка значений КПЭ (доля проектов нормативных правовых актов
городского округа <Южно-Сухокумск)> в которых вьuIвлены риски нарушения
антимонопольного законодательства) и ((доля нормативных правовых актов
городского округа <<Южно-С)rхокумсю), в которых вьLявлены риски нарушения
антимонопольного законодательствa)).

Оценка вышеук€ванных значений КПЭ направлена на понимание
эффективности мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных
подпунктами <<б>> и ((в> пункта 15 Методических рекомендаций.

При эффективном проведении мероприятий по ан€Lпизу нормативных правовых
актов городского округа <<Южно-Сухокумск> и их проектов на предмет выявления
з€Llrоженных в них рисков нарушения антимонопольного законодательства (то есть,
при высоком значении числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных
правовых актов городского округа <<Южно-Сухокумск), в отношении которых
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного
законодательства (то есть, низкое значение знаменателя). Таким образом, значение
КПЭ будет тем выше, чем эффективней данные мероприятия антимонопольного
комплаенса будут осуществляться в администрации городского округа <<Южно-

Сухокумск>), и, наоборот, при невысоком значении долей нормативных правовых
актов и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных
антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в таких
актах (знаменатель), низкие значениrI КПЭ будут свидетельствовать о низкой
эффективности данных меропри ятий.

10. Оценка значения КПЭ ((сотрудников администрации городского округа
<Южно-Сухокумск)>, с которыми были проведены обучающие мероприrIтия по
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу)>.

Консультирование и обучение муниципЕLгIьных служащих администрации
городского округа <<Южно-Сухокумск) по вопросам, связанным с соблюдением
антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом, отнесено к
компетенции ответственных подрi}зделений администрации городского округа
<<Южно-Сухокумск) (юридический отдел администрации; помощник главы по
противодействию коррупции).

Расчет данного пок€вателя предусматривает определение сотрудников
администрации городского округа кЮжно-Сухокумсю))>, чьи трудовые
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с

рисками нарушения антимонопольного законодательства, и определение из их числа
количества сотрудников, с которыми были проведены об1..rающие мероприятия по
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое
значение количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие

мероприятия по антимонопольному законодательству
комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.

и антимонопольному